

16 MP

MP16

V Ostravě dne 13.11.2020

MMO
MP Ostrava

Žádost o informace dle zákona 106/1999Sb.

V souvislosti s rozsudkem Městského soudu v Praze a na základě výše uvedeného zákona žádáme o tyto informace:

- 1) Kolik občanů dostalo v souvislosti s tímto předmětným nezákonným opatřením o povinném nošení roušek pokutu?
- 2) V jaké celkové výši byly tyto pokuty?
- 3) Má MP Ostrava jmenovitou evidenci občanů, kteří platili tyto pokuty?
- 4) Jakým způsobem se MP Ostrava postaví k tomu, že vybírala pokuty na základě nezákonného nařízení?
- 5) Kdo jmenovitě nařídil, aby byly uskutečňovány kontroly na dodržování nezákonného nařízení o povinném nošení roušek?

Děkuji

Spolek Ostražitý Ostravák, z.s.

Č. j.: SMO/660186/20/MP
Sp. zn.: S-SMO/664725/20/MP
Tel./Fax: 599 414 156
E-mail: info@mpostrava.cz
Datum: 27.11.2020

Sdělení k žádosti o poskytnutí informace

Pane

k Vaší žádosti podané dne 13.11.2020 ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) a doručené Městské policii Ostrava jako povinnému subjektu dle ust. § 2 odst. 1 InfZ tohoto znění:

„V souvislosti s rozsudkem Městského soudu v Praze a na základě výše uvedeného zákona žádáme o tyto informace:

- 1) Kolik občanů dostalo v souvislosti s tímto předmětným nezákonným opatřením o povinném nošení roušek pokutu?
- 2) V jaké celkové výši byly tyto pokuty?
- 3) Má MP Ostrava jmenovitou evidenci občanů, kteří platili tyto pokuty?
- 4) Jakým způsobem se MP Ostrava postaví k tomu, že vybírala pokuty na základě nezákonného nařízení?
- 5) Kdo jmenovitě nařídil, aby byly uskutečňovány kontroly na dodržování nezákonného nařízení o povinném nošení roušek?“

Vám sdělujeme následující.

Byť jste blíže nespecifikoval konkrétní rozhodnutí Městského soudu v Praze (datem vydání či číslem jednacím), Městská policie Ostrava z kontextu Vaší žádosti dovodila, že se Vám jedná o rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 13.11.2020, č.j.: 18 A 59/2020 – 224, na základě něhož byl zrušen výrok I. mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ČR ze dne 19.10.2020, č.j.: MZDR 15757/2020-37/MIN/KAN (výrok II. rozsudku soudu), a to s účinností k 21.11.2020. Předmětné opatření Ministerstva zdravotnictví ČR stanovovalo s účinností od 21.10.2020 od 0:00 hod. do odvolání zákaz pohybu a pobytu bez ochranných prostředků dýchacích cest ve vnitřních a venkovních prostorách vymezených pod písm. a) až e), s výjimkami popsány v čl. I. odst. 2. písm. a) až z).

Ad 1) a Ad 2) V době účinnosti předmětného mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ČR, tj. od 21.10.2020 do 17.11.2020 (dne 18.11.2020 nabylo účinnosti další mimořádné opatření nahrazující předchozí) byly strážníky Městské policie Ostrava uděleny pokuty v příkazním řízení na místě 658 občanům v celkové výši 247.100,- Kč.

Ad 3) Ano.

Ad 4) Městská policie Ostrava plně respektuje výše uvedený rozsudek Městského soudu v Praze, kde se v bodě 162. uvádí:

„Pokud jde o okamžik zrušení předmětného mimořádného opatření (jeho rozhodné části), pak podle citovaného § 101d s. ř. s. platí, že soud opatření obecné povahy zruší dnem, který v rozsudku určí. Při úvahách, k jakému okamžiku mimořádné opatření zrušit, přitom soud přihlédl k tomu, že odpůrci by měl být za účelem účinné ochrany před šířením nákazy koronaviru poskytnut rozumný časový prostor, aby, shledá-li pro to dostatek důvodů, obdobné opatření opětovně přijal a zohlednil v něm všechny výše uvedené výtky zdejšího soudu. **Z tohoto důvodu soud okamžik zrušení předmětného mimořádného opatření posunul až na den 21. 11. 2020, od 0:00 hod.** K uvedenému datu tedy pozbyde bod I. mimořádného opatření ze dne 19. 10. 2020 platnosti a účinnosti, přičemž při stanovení tohoto data soud rovněž zohlednil dobu prodloužení nouzového stavu do 20. 11. 2020 (viz usnesení vlády ze dne 30. 10. 2020, č. 1108); **povinnost nošení roušek tak nezanikne před jeho skončením.**“

Z citované části rozsudku je tedy zřejmé, že Městská policie Ostrava postupovala zcela v souladu s platnou a účinnou legislativou.

Ad 5) Předmětné mimořádné opatření bylo vydáno ministrem zdravotnictví

Zákon č. 243/2020 Sb., o pravomoci Policie České republiky a obecní policie postihovat porušení krizových opatření a mimořádných opatření nařízených v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 na území České republiky, účinný od 13.5.2020, byl schválen Parlamentem ČR. Jmenovitý seznam poslanců naleznete zde: <https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=182>, jmenovitý seznam senátorů naleznete zde:

https://www.senat.cz/senatori/index.php?ke_dni=19.11.2020&O=13&lng=cz&par_2=2. Zákon byl podepsán _____, předsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, prezidentem ČR, a _____, předsedou vlády ČR.

S pozdravem

(elektronicky podepsáno)